Российская федерация

Кемеровская область

Яйский муниципальный район

Администрация Судженского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11. 2013 г.                                 №   26

с.Судженка

    Об утверждении муниципальной программы « Молодежная политика и развитие физической культуры и спорта в Судженском сельском поселении на 2014-2016 годы»

В соответствии с ФЗ №131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации » и на   основании  Устава Судженского сельского поселения
Постановляю:

         1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Молодежная политика и развитие физической культуры и спорта в Судженском сельском поселении на 2014-2016 годы»согласно приложению.

     2. Сектору экономики и финансов производить  финансирование мероприятий Программы в пределах ассигнований, утвержденных решением Совета народных депутатов Судженского сельского поселения   о бюджете  на очередной финансовый год.

     3.  Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и на сайте администрации

     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Судженского

       сельского поселения                                      В.А.Иль

                                                                                                                   Приложение
                                                                                                            к постановлению

Администрации Судженского

                                                                                                                        сельского поселения

                                                                                                    от  01.11.2013г.   № 26

Муниципальная  программа« Молодежная политика и развитие физической культуры и спорта в Судженском сельском поселении на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	· муниципальная долгосрочная целевая программа « Молодежная политика и развитие физической культуры и спорта в Судженском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее по тексту Программа)

	Основание разработки

Программы

	· Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судженского  поселения.

	Разработчик Программы
	· Администрация сельского поселения;

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик )
	· Администрация Судженском сельского поселения.

·

	Соисполнители программы
	·  СДК, отдел по молодежной политике и спорту

	 цели Программы
	Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, творческого развития молодежи, формирование у молодежи активной жизненной позиции , готовности к участию в общественной жизни поселения;

-вовлечение максимально возможного числа детей, подростков и молодых людей в систематические занятия физической культурой и спортом ;

· формирование здорового образа жизни молодого поколения, профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма, развитие массового спорта;

· Вовлечение  занятия спортом и физической культурой различных возрастных  и социальных категорий населения ;
· улучшение состояния здоровья населения

· координация и проведение на территории поселения единой государственной политики в сфере молодежной политики и физической культуры и спорта

	задачи

программы
	· Совершенствование нормативно-правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере молодежной политики и физической культуры и спорта

· Совершенствование структуры управления и форм организации  молодежной политики и физкультурно-оздоровительной и спортивной работы

· Организация и проведение смотров-конкурсов, физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности

· Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

· Повышение уровня подготовки спортсменов

· Развитие материально-технической базы

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2014-2016 годы:

1-й этап – 2014 год;

2-й этап – 2015 год;

3-й этап – 2016 год

	Перечень подпрограммы

	Источники  и объемы   финансирования программы
	· ресурсное обеспечение Программы составляют средства бюджета поселения в размере 64800 рублей, в том числе:

	на 2014 год –   100тыс.    рублей;

	на 2015 год –        120тыс.   рублей;

	на 2016 год -           140тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Увеличение объема оказываемых услуг, удовлетворяющих  потребности детей и молодежи;

-увеличение числа подростков и молодых людей , включенных в общественно-полезную деятельность;

-развитие содержательных форм организации свободного времени подростков и молодежи,
  -увеличение числа молодых людей, занимающихся вопросами первичной профилактики  наркозависимости в молодежной сфере;

-улучшение состояния здоровья детей, подростков и молодежи за счет привлечения к регулярным занятиям физической культурой, спортом;

- формирование здорового образа жизни среди молодого поколения;

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

            Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Судженского поселения.

            Проблемы ухудшения состояния здоровья населения , роста числа детей, подростков и молодежи, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, увеличения количества людей, употребляющих наркотические вещества, злоупотребляющих алкоголем и табака курением в поселении, по прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации необходимо проводить активную социальную политику, направленную на оздоровление населения, привлекая его к систематическим занятиям физкультурой и спортом.

            Нормативно-правовое и ресурсное обеспечение развития физической культуры и спорта до настоящего времени осуществлялось на основе районной целевой программы  «Развитие физической культуры и спорта в Яйском  районе на 2010-2016 годы» В ходе реализации данной программы были выполнены поставленные цели и задачи, достигнуты положительные результаты развития физической культуры и спорта в Судженском поселении. Была выработана межведомственная система взаимодействия и координации по вопросам развития физической культуры и спорта с заинтересованными организациями и учреждениями.

            Внедрена многоэтапная  система проведения спортивных соревнований и физкультурно- массовых мероприятий. В результате целенаправленной деятельности была обеспеченна положительная динамика роста численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Цель и задачи Программы соответствуют приоритетным направлениям федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года №7

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Основные цели Программы:

пропаганда здорового образа жизни среди населения;

вовлечения в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения;

повышение уровня подготовки спортсменов;
улучшения состояния здоровья населения.

Основными задачами Программы являются:

координация и проведение на территории поселения единой государственной молодежной политики и в сфере физической культуры и спорта;

совершенствование структуры управления и форм организации физкультурно- оздоровительной и спортивной работы;

совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания;

              организация и проведение физкультурных спортивно-массовых мероприятий.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Для решения поставленных в программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:

            нормативно-правовое и организационное обеспечение;

            кадровое обеспечение;

            физкультурные и спортивно-массовые мероприятия;

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства бюджета поселения в размере 360тыс.рублей, в том числе:

2014 год –   100 тыс. рублей;

2015 год         120тыс.  рублей;

2016 год –      140тыс.  рублей.

Финансирование программных мероприятий осуществляются за счет средств поселения в объемах, утвержденных решением Совета народных депутатов  Судженского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год. При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию Программы координатор Программы вносит предложения по корректировке перечня мероприятий.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Раздел 5. Сроки реализации программы

Сроки реализации программы – 2014-2016 годы

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Организационное управление реализацией Программы осуществляет специалист по работе с детьми и молодежью.
Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Судженского сельского поселения.

Раздел 7. Оценка эффективности социально-экономических

последствий от реализации Программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов. Важнейшим результатом реализации программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность.

            Решение проблем обозначенных в Программе, позволит достичь следующих результатов:

           увеличение численности населения Судженского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 35 процентов;

           Реализация программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру поселения, а также даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном итоге, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.